
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2327 / 2019

Prot. Corr. 1167/19-XVII/A-1

OGGETTO: CIG ZF92996242 – Affidamento servizio di sostituzione vetri d'epoca della Cappella 
del Museo Sartorio per un importo di euro 671,00.- IVA compresa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE

il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni  stabilite dalla L.R.  25 settembre 2015 “Norme regionali  in materia di  beni 
culturali”;

PRECISATO CHE

a seguito della rottura dei vetri  piombati di entrambe le ante della porta della Cappella annessa 
alla sala Costantinides del Museo Sartorio, è necessario procedere tempestivamente  al loro 
smontaggio  e  sostituzione  con  materiale  in  linea  con  la  struttura  d'epoca  dell'intera  sede 
museale;

RILEVATO 

che, dopo aver interpellato alcune ditte operanti nel settore non resesi disponibili ad intervenire 
tempestivamente, per la ricerca della ditta fornitrice di tale servizio, in via d'urgenza, valutata 

Responsabile del procedimento: dott. Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2327 / 2019



Pag. 2 / 5

l'esiguità dell'intervento,  ai  sensi  del  comma 2 dell'articolo 36,alla lettera a) del  d.  leg.vo n.  
50/2016, si è provveduto a richiedere un preventivo alla ditta Pietro Pasinati, s.n.c. di Giampiero 
Pasinati, Massimo Pozzani & C., 34124 Trieste, via dell'Annunziata 4, p.i. 00878250323;

PRESO ATTO 

del preventivo di spesa presentato dalla ditta Pietro Pasinati,  S.n.c. dd. nota dd. 9.08.2019, 
conservata in atti, per un importo di euro 550,00 .- più iva al 22% (euro 121,00.-) per un totale di  
euro 671,00.- che prevede, in particolare, lo smontaggio legati in piombo dei vetri della Cappella 
del Museo Sartorio, il montaggio 2 pannelli in legno a chiusura, la sostituzione dei vetri rotti, il  
trasporto presso il proprio laboratorio e il rimontaggio presso il Museo stesso;

VALUTATA

la congruità del  suddetto preventivo dd. 9.08.2019 e l'opportunità conseguente di  affidare il 
suddetto  servizio  con  la  massima sollecitudine,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2 del  D.  Lgs.  
50/2016, alla ditta  Pietro Pasinati, S.n.c. di Giampiero Pasinati, Massimo Pozzani & C., 34124 
Trieste,  via  dell'Annunziata  4,  p.i.  00878250323,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 
671,00.-;

PRESO ATTO CHE

con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1 comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 è stata innalzata la soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00.- 
per il  ricorso obbligatorio al MEPA;

DATO ATTO

che la spesa di euro 671,00.- iva inclusa va imputata  al cap. 160235 del Bilancio 2019, come 
da autorizzazione  del Dirigente d'Area, dott.  Fabio Lorenzut, dd. 23.08.19, conservata in atti;

VISTI 

– la deliberazione consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019, immediatamente eseguibile, avente 
per  oggetto  ''Documento  unico  di  programmazione (DUP)  -  periodo 2019 – 2021  e 
Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

– la deliberazione giuntale n. 349/2019 dd. 8/07/2019 con la quale è stato adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Responsabile del procedimento: dott. Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2327 / 2019



Pag. 3 / 5

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– la determinazione dirigenziale n. 50/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è 
stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" nell'ambito 
del  "Servizio  Musei  e  Biblioteche"  dell'Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport,  
Determinazione n. 2169 / 2018 alla dipendente Alessia Neri con decorrenza 01.09.2017, 
fino  al  termine del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento  automatico  di  otto  mesi 
rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse 
attribuite;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCLARATO CHE

ai sensi dell'art.  183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE                  

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO 

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 550,00.- più iva al 22% (euro 121,00.-) per un totale di euro 
671,00.-  necessaria  agli  interventi  di  smontaggio  legati  in  piombo  della  porta  della 
Cappella del Museo Sartorio, montaggio 2 pannelli in legno a chiusura, sostituzione dei 
vetri rotti, trasporto presso il proprio laboratorio e rimontaggio presso il Museo stesso;

Responsabile del procedimento: dott. Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2327 / 2019



Pag. 4 / 5

2. di affidare il  servizio  di  cui  sopra,  a  seguito  di  trattativa diretta,  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2, lettera a) alla ditta  Pietro Pasinati,  S.n.c. di  Giampiero Pasinati,  Massimo 
Pozzani & C., 34124 Trieste, via dell'Annunziata 4 , p.i. 00878250323 per un importo pari 
ad euro 550,00- più iva al 22%  (euro 121,00.-) per un totale di euro 671,00.-;

3. di dare atto che:

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b)  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  per  euro  671,00.-  nel 
2019;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2019 – 671,00.-

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 671,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
235

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02
.09.003

00152 03228 N 671,00  

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Alessia Neri)

Responsabile del procedimento: dott. Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2327 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406758226 E-mail: michela.martini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2327 / 2019



 Atto n. 2327 del 29/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 30/08/2019 15:35:20
IMPRONTA: 8E7D552E4CBDF3C2933364F7AD6D2A28A573251EDECB105A061BD4DF48EE661A
          A573251EDECB105A061BD4DF48EE661AC897ABBD254811DDD1E9D2A6AC18143C
          C897ABBD254811DDD1E9D2A6AC18143C0D15C9ED5FD6FC50AA82E10AE425AFFF
          0D15C9ED5FD6FC50AA82E10AE425AFFF2CE5CDCFAE1DEB27AEE2EA334617D04C


